
 

Manaus, quinta-feira, 07 de julho de 2022 
 
 

 
 

DOM | Edição 5379 | Página 14 
 

Anexo Único 
  

  Base de Cálculo do Orçamento da CMM para o Exercício de 2022 (*) de Acordo com 
o Artigo 29-A da Constituição Federal e Art. 5º da Resolução n.º 05/2008 - TCE/AM 

   

  R$ 1,00 

1. Receita Tributária Arrecadada em 2021 (1.1 + 1.2) 
 

1.547.293.609,60 

     1.1 Resultante de Impostos 
 

1.488.459.943,97 

            IPTU 
 

323.826.379,12 

            IRRF 
 

212.722.088,48 

            ITBI 
 

82.033.910,88 

            ISS 
 

869.877.565,49 

    1.2 Taxas  
 

58.833.665,63 

2. Receitas de Contribuições em 2021  
146.630.245,51 

           COSIP 
 

146.630.245,51 

3. Transf. Constitucionais de Impostos em 2021  
3.003.652.952,40 

            FPM 
 

766.092.113,16 

            ITR 
 

123.244,58 

            IOC s/o Ouro 
 

- 

            ICMS 
 

2.025.861.448,30 

            Lei 87/96 - Lei Kandir 
 

- 

            IPVA 
 

205.020.317,19 

            IPI-Exportação 
 

6.030.872,79 

            CIDE 
 

524.956,38 
4. Base de Cálculo das Despesas do Poder Legislativo para 2022 
    (excluindo-se inativos e pensionistas) 

 
4.697.576.807,51 

   
5. Limite das Despesas do Poder Legislativo para o exercício de 2022 
   (4,5% do total do item 4) 

 
211.390.956,34 

   

6. Total Orçamento CMM 2022 de acordo com a Lei Orçamentária Anual  
200.399.000,00 

   

7. Margem de Aumento do Orçamento da CMM 2022 (5. - 6.)  
10.991.956,34 

* Excluindo-se Inativos e Pensionistas.  
 
 
 
 

DECRETO DE 07 DE JULHO DE 2022 
 

O PREFEITO DE MANAUS, no uso da competência que 
lhe confere o art. 80, inc. XI, da Lei Orgânica do Município de Manaus, 
 

RESOLVE: 
 

I – CONSIDERAR EXONERADO, a contar de 01-07-2022, 
nos termos do art. 103, inc. I, § 1º, inc. II, alínea “a”, da Lei nº 1.118, de 
01-09-1971 – Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Manaus 
o servidor RAFAEL MARTINS BARRETO do cargo de Gerente de 
Produção Gráfica, simbologia DAS-1, integrante da estrutura 
organizacional da CASA CIVIL, com exercício na SUBSECRETARIA 
MUNICIPAL DE ASSUNTOS LEGISLATIVOS; 
 

II – CONSIDERAR NOMEADA, a contar de 01-07-2022, 
nos termos do art. 11, inc. II, da Lei nº 1.118, de 01-09-1971 – Estatuto 
dos Servidores Públicos do Município de Manaus, a senhora 
ANDRESSA RIANY SANTOS JARDIM, para exercer o cargo 
mencionado no inc. I deste Decreto, integrante da estrutura 
organizacional da CASA CIVIL, objeto da Lei nº 2.389, de 04-01-2019, 
com exercício na SUBSECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS 
LEGISLATIVOS. 

 
Manaus, 07 de julho de 2022. 

 
 
 
 
 
 
 
 

DECRETO DE 07 DE JULHO DE 2022 
 

O PREFEITO DE MANAUS, no uso da competência que 
lhe confere o art. 80, inc. XI, da Lei Orgânica do Município de Manaus, 
 

RESOLVE: 
 

I – CONSIDERAR EXONERADO, a contar de                         
01-07-2022, nos termos do art. 103, inc. I, § 1º, inc. II, alínea “a”, da                   
Lei nº 1.118, de 01-09-1971 – Estatuto dos Servidores Públicos do 
Município de Manaus o servidor MÁRCIO NOEL RODRIGUES DE 
ARAÚJO do cargo de Assessor I, simbologia CAD-3, integrante do 
CENTRO DE COOPERAÇÃO DA CIDADE – CCC, órgão vinculado ao 
GABINETE DO PREFEITO;  
 

II – CONSIDERAR NOMEADO, a contar de 01-07-2022, 
nos termos do art. 11, inc. II, da Lei nº 1.118, de 01-09-1971 – Estatuto 
dos Servidores Públicos do Município de Manaus, o senhor MÁRCIO 
NOEL RODRIGUES DE ARAÚJO para exercer o cargo de Chefe de 
Divisão Operacional, simbologia DAS-2, integrante do CENTRO DE 
COOPERAÇÃO DA CIDADE – CCC, objeto da Lei nº 2.621, de                      
01-07-2020, combinada com a Lei nº 2.389, de 04-01-2019, órgão 
vinculado ao GABINETE DO PREFEITO. 

 
Manaus, 07 de julho de 2022. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DECRETO DE 07 DE JULHO DE 2022 
 

O PREFEITO DE MANAUS, no uso da competência que 
lhe confere o art. 80, inc. XI, da Lei Orgânica do Município de Manaus, 
resolve 

 
CONSIDERAR NOMEADO, a contar de 01-07-2022, nos 

termos do art. 11, inc. II, da Lei nº 1.118, de 01-09-1971 – Estatuto dos 
Servidores Públicos do Município de Manaus, o senhor DERVAL DOS 
SANTOS, para exercer o cargo de Assessor I, CAD-3, integrante do 
CENTRO DE COOPERAÇÃO DA CIDADE – CCC, objeto da                            
Lei nº 2.621, de 01-07-2020, combinada com a Lei nº 2.389, de                         
04-01-2019, vinculado ao GABINETE DO PREFEITO. 
 

Manaus, 07 de julho de 2022. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DECRETO DE 07 DE JULHO DE 2022 
 

O PREFEITO DE MANAUS, no uso da sua competência 
que lhe confere o art. 128, inc. I, da Lei Orgânica do Município de 
Manaus, 

 
CONSIDERANDO o Decreto datado publicado na Edição 

nº 4.346 do Diário Oficial do Município de 18-04-2018 e republicado na 
Edição nº 4.349 do Diário Oficial do Município de 23-04-2018, que 
homologou o Resultado Final do Concurso Público – Edital nº 001/2017 
– Prefeitura de Manaus, de 21 de novembro de 2017, para provimento 
de vagas e Formação de Cadastro Reserva para os Profissionais do 



 

Manaus, quinta-feira, 07 de julho de 2022 
 
 

 
 

DOM | Edição 5379 | Página 15 
 

Magistério, cargos de Nível Superior, estabelecido na Lei nº 1.118, de   
01 de setembro de 1971 – Estatuto dos Servidores Públicos do 
Município de Manaus; 

 
CONSIDERANDO o Decreto datado publicado na Edição 

nº 4.493 do Diário Oficial do Município de 06-12-2018 e republicado na 
Edição nº 4.498 do Diário Oficial do Município de 13-12-2018, que 
nomeou especificamente o Sr. Paulo Rogerio de Oliveira;   

 
CONSIDERANDO os termos do memorando nº 130/2022, 

da Gerência de Pessoal da Secretaria Municipal de Educação – SEMED, 
que solicita a nomeação de 400 (quatrocentos) candidatos aprovados no 
Concurso Público para o cargo de Professor Nível Superior, nas 
especialidades de Educação Infantil, Educação Física, Ensino Religioso, 
Artes e História; 

 
CONSIDERANDO o Parecer nº 133.06.2022 – 

ASSJUR/SEMED, acolhido pela Secretária Municipal de Educação; 
 
CONSIDERANDO o Despacho subscrito pela 

Subsecretária de Orçamento e Projetos/SUBORP – SEMEF, que opina 
pelo deferimento do pleito; 

 
CONSIDERANDO o que consta nos autos do                                      

Processo nº 2022.18000.19116.0.011775 (Siged) (Volume 1), resolve 
 
NOMEAR, nos termos do art. 11, inc. I, da Lei nº 1.118,             

de 01-09-1971 – Estatuto dos Servidores Públicos do Município de 
Manaus, os candidatos identificados no Anexo Único deste Decreto, 
aprovados no Concurso Público objeto do Edital nº 001/2017 – Prefeitura 
de Manaus, para exercerem, em caráter efetivo, os cargos especificados 
pertencentes ao quadro de pessoal da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO – SEMED, objeto da Lei nº 1.126, de  05 de julho de 2007, 
combinada com a Lei nº 2.905, de 14 de junho de 2022. 

 
Manaus, 07 de julho de 2022. 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

ANEXO ÚNICO 
 

CARGO: P02 – PROFESSOR NÍVEL SUPERIOR (EDUCAÇÃO INFANTIL) 
DDZ NORTE 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO INSCRIÇÃO 
654º MARIA IRIS SALES 762.837-4 
655º ELIZABETH TAYANA FERREIRA MOREIRA 750.862-0 
656º FLISA DE OLIVEIRA COUTINHO 769.910-7 
657º IVANIA LIMA BEZERRA 760.566-8 
658º DELMA LIRA CORREA 767.626-3 
659º ROSILEIDE FERREIRA TEIXEIRA 702.551-3 
660º HELLEN RAKEL FERREIRA QUEIROZ 753.649-6 
661º IDENILZA DUARTE DE LIMA 704.310-4 
662º FRANCISCA EULINETE DE SOUZA AZEVEDO 705.524-2 
663º ÂNGELA MARIA MACEDO VIEIRA 751.946-0 
664º FABRINA DE ARAUJO DO NASCIMENTO 703.073-8 
665º MARIA DO SOCORRO ABRANTES DA SILVA 754.966-0 
666º JULIANA BEZERRA DE SOUZA 761.807-7 
667º SARA DOS SANTOS DA SILVA 703.013-4 
668º ELIANA PIMENTEL RODRIGUES 764.137-0 
669º RITA SINAIRY RAMOS DO CARMO 765.410-3 
670º FLAGILA DE OLIVEIRA RODRIGUES 769.987-5 
671º SIMONE RIBEIRO LEAL PEREIRA 772.411-0 
672º NATÁLIA DE SOUZA ROCHA 705.306-1 
673º JANE MARIA MOURA MATOS BARBOSA 759.287-6 
674º NILVANA FRANCISCA RODRIGUES 758.349-4 
675º JACILDA COSTA DE SOUSA 772.698-8 
676º ADRIANA SOUZA VALENTE 771.754-7 
677º LUCIANA ARAUJO DA SILVA 773.538-3 
678º STEFHANNY SENA DE OLIVEIRA 774.394-7 
679º MÔNICA FERREIRA DA CRUZ 700.833-3 
680º LETICIA NUNES GADELHA 773.313-5 
681º ALESSANDRA FIGUEIREDO DOS REIS 775.602-0 
682º ANA CRISTINA MIRANDA DE SOUZA 762.671-1 
683º VALDENIRA MOTA DE SOUZA DA SILVA 700.800-7 
684º SAMANTA DE MELO SILVA 704.677-4 
685º REGIANE DE BRITO ARIAS 765.366-2 
686º EDINELZA GOMES BELTRÃO 754.179-1 
687º ROSALINDA ALFAIA DELGADO 701.479-1 

688º MARIANE OLIVEIRA DA CRUZ 700.087-1 
689º ROSILANE ARAÚJO DE SOUZA 771.256-1 
690º BRUNA FARIAS PEREIRA DOS SANTOS 752.550-8 
691º LIGIA NAIME DA SILVA XAVIER 772.869-7 
692º MIDIÃ BATISTA ALFAIA 765.015-9 
693º JOGENI BEZERRA DE ALMEIDA 771.285-5 
694º NIVANIA ANTUNES FERREIRA 776.659-9 
695º FABIANA DOS SANTOS MORAES 702.837-7 
696º VALCIANE LIBÓRIO DA SILVA 767.954-8 
697º RAIMUNDA MARA DE JESUS NOBREGA 757.649-8 
698º GLADECI BARBOSA RIBEIRO 776.585-1 
699º ELCIVANI DA SILVA FERREIRA 761.370-9 
700º CRISTINA CESAR CORREA 758.600-0 
701º GLEICA CHAGAS LEMOS 761.791-7 
702º BRENDA DA CRUZ CASTELO 751.483-2 
703º VANUZA SALES DE LIMA 755.474-5 
704º LEUDIANE DOS SANTOS DA SILVA 768.524-6 
705º KATIA CILENE BOAS DE SOUSA 765.886-9 
706º ALVANIR NOGUEIRA TEIXEIRA 701.144-0 
707º NATAIANA DE AZEVEDO MELO 763.533-8 
708º GILMARA BATISTA DA SILVA 759.885-8 
709º KARLA CORDEIRO DE SOUZA DAVID 774.115-4 
710º SUELEM MIQUELIS DOS SANTOS 769.737-6 
711º JACKSON DAMASCENO RODRIGUES 705.325-8 
712º TAISA CAMPOS MESQUITA 703.961-1 
713º MAURO DE OLIVEIRA MIRANDA 776.374-3 
714º PRISCILLA MARA DE ALMEIDA 764.657-7 
715º FERNANDA ALMEIDA MAGALHAES 773.585-5 
716º MARIA DE FÁTIMA SOUZA DE SOUZA 774.277-0 
717º JUCIMAR ALMEIDA CAMPOS 767.618-2 

DDZ OESTE 
CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO INSCRIÇÃO 

374º JADNEY DOS SANTOS PEREIRA 773.698-3 
375º KETHLEN LIMA SARGES 754.671-8 
376º FRANCISCA IRECÊ MARINS DOS SANTOS 766.370-6 
377º CRISTIANO DE JESUS FERREIRA 762.128-0 
378º VANUSA AMARAL DE MATOS 758.945-0 
379º FRANCISCA DAS CHAGAS SOUSA ROSA 768.834-2 
380º FERNANDO FIGUEIRA RODRIGUES 772.728-3 
381º ALDA MARIA FONSECA DOS SANTOS 771.974-4 
382º ANDREIA DA COSTA DE SOUZA 765.013-2 
383º REBECA DA SILVA MONTEIRO 750.770-4 
384º ELZA PERES FERREIRA LIMA 703.445-8 
385º KRISHNA SANTOS SAMPAIO 763.111-1 
386º KELLY MARTINS FEITOSA 759.235-3 
387º MARIA ELARIANE GUIMARÃES ARAÚJO 763.622-9 
388º JACYRA MARIA PIMENTA SILVA 755.142-8 
389º SILVIA DE ALENCAR BARROSO 762.930-3 
390º BIANCA SOARES TELES CRUZ 771.957-4 
391º MARCINEUZA SANTOS DE JESUS 703.933-6 
392º MARIA FRANCINÁ LIRA RIBEIRO 762.261-9 
393º KEZIA PEREIRA DE SOUZA 767.437-6 
394º LUZIANE KLISS REBELO CAVALCANTE 751.176-0 
395º ALESSANDRA FERREIRA MAIA 765.514-2 
396º ALDENOURA MARQUES DA SILVA 753.374-8 
397º JOSINARA BRITO DE SOUZA 773.815-3 
398º JULIANA CARANHA DE SOUZA 702.467-3 
399º TATIANE FERREIRA DE MOURA 771.312-6 
400º DENNYS GOMES FERREIRA 759.586-7 
401º SIMONE HELEN DRUMOND ISCHKANIAN 755.379-0 
402º THAMYRIS MONTEIRO DA SILVA 760.679-6 
403º MIRIA DA SILVA BRAGA 776.105-8 
404º ROZELIA DE MELO NEVES 765.111-2 
405º RAIMUNDO ENEIAS MOURAO SOLART JUNIOR 763.535-4 
406º RITA DE CÁSSIA DANTAS DE MORAES 767.156-3 
407º JOSELLY LIMA DA SILVA 754.889-3 
408º ANDREZA DA SILVA FERREIRA 772.340-7 
409º MARIA DA CONCEIÇÃO SILVA CERDEIRINHA 767.575-5 
410º MARIA ADRIANE RAMOS DA SILVA 705.142-5 
411º RAYLANE DA SILVA COELHO 773.669-0 
412º RUTH VIEIRA BRASIL 703.596-9 
413º MARIA DO SOCORRO BENTO XIMENDES BEZERRA 704.158-6 
414º TAMARA ALEXANDRE DE SOUZA DA SILVA 776.971-7 
415º NELMA VIEIRA BECKMAN 755.291-2 
416º IVONE LISBOA COSTA 761.067-0 
417º ABNEIDE DA SILVA CORREA 761.880-8 
418º PATRICIA RIBEIRO PRATA 769.577-2 
419º ANA DO SOCORRO GONÇALVES DE ALMEIDA 755.487-7 
420º LUCIANE PEREIRA GOMES 773.873-0 
421º IVANISE SOUZA RIBEIRO 763.346-7 
422º MANUELA FALCAO FRANCA 758.351-6 
423º ERICA JACQUELINE RODRIGUES 766.439-7 
424º MONICA ALVES DO NASCIMENTO 774.010-7 
425º EDINEY CUNHA DE SOUZA 774.577-0 
426º ALINE DE SOUZA NASCIMENTO COSTA 701.746-4 
427º ROSENY ALMEIDA DOS SANTOS 771.136-0 
428º LUZIENE ALMEIDA CHAVES DO VALE 769.695-7 
429º ALDECIONE NASCIMENTO DA SILVA 767.379-5 
430º MARIA VIRGEM TEIXEIRA DOS SANTOS 764.244-0 
431º NÚBIA REGINA SOUZA DA FONSECA 762.243-0 
432º VANESSA OLIVEIRA DE SOUZA 772.967-7 
433º RUBIA NAZARE DE SOUZA 776.079-5 
434º EDMILDES DOS SANTOS FERREIRA 772.183-8 
435º PRISCILA CUNHA DE ALMEIDA 702.424-0 
436º EWELYN SANTOS DA SILVEIRA 754.592-4 
437º ELIANE MADY LADISLAU 767.078-8 
438º EVILANIA CORDOVIL DE MORAES 767.272-1 
439º ANDREIA MENDONÇA RUIS 762.686-0 
440º NAATE DE OLIVEIRA CAMPOS 704.098-9 
441º JAIZA CARVALHO DE ARAUJO 765.994-6 



 

Manaus, quinta-feira, 07 de julho de 2022 
 
 

 
 

DOM | Edição 5379 | Página 16 
 

442º MARA CARVALHO DE OLIVEIRA 767.992-0 
443º MARIA DO PERPETUO SOCORRO FREITAS DE SOUZA 704.939-0 
444º ELIZABETH DA COSTA TAVEIRA 765.801-0 
445º PATRÍCIA NATIVIDADE OLIVEIRA 703.793-7 
446º MARIA JOILA DA SILVA RODRIGUES 759.595-6 
447º ODAISA REBOUCAS GRILLO 757.006-6 
448º DÉBORA DOS SANTOS BARBOSA 753.064-1 
449º NEIZA CORREA DOS SANTOS SERRAO 768.648-0 
450º ADRIANA PEREIRA SEABRA VIDAL 756.218-7 
451º MARIA DO PERPETUO SOCORRO SARUBY DO NASCIMENTO 755.302-1 
452º MARIA DO PERPETUO SOCORRO CABRAL DA ROCHA 768.757-5 
453º ANA MARIA LOPES LEAL 762.192-2 
454º SIMONE NEVES MENEZES 771.344-4 
455º JESSICA CARDOSO CAVALCANTE 701.610-7 
456º VANESSA CAXIAS MELO 768.853-9 
457º LIDIA ALENCAR DE QUEIROZ 767.500-3 
458º PATRÍCIA LEITE MOREIRA SOUZA 758.514-4 
459º HELEN CRISTIANE DOS SANTOS MOURA 700.648-9 
460º GRAZIELA SILVA LIMA 703.140-8 
461º ROSICLÉA AMBE MAGNO SANTOS 762.952-4 
462º JOSIANE FERREIRA SUWA 773.496-4 
463º SANNY LAIZA FERNANDES DO NASCIMENTO 752.497-8 
464º ROSILANE GRITTEM GAERTNER 771.867-5 
465º VERONICA LUCENA DA ROCHA 750.786-0 
466º VANUBIA ALMEIDA DE MIRANDA 761.469-1 
467º EMILY GRITTEM GAERTNER 703.266-8 
468º MARIA AUGUSTA SERQUEIRA CASTRO 767.122-9 
469º FERNANDA FERREIRA DE SOUZA 751.477-8 
470º NEILDE SILVA DOS SANTOS 766.238-6 
471º FRANCILANE AFONSO BENEVIDES 763.125-1 
472º KEITI GATO PENHA CERDEIRA 765.175-9 
473º GLÁUCIA DE FREITAS DAVIDONIS 775.333-0 
474º SALVANY MONTEIRO DOS SANTOS 754.681-5 
475º SEBASTIANA RAINERIA GOMES BATISTA DE OLIVEIRA 768.428-2 
476º ANA PAULA JESUS DE FIGUEIREDO 765.525-8 
477º ROZILDA FERNANDES DE OLIVEIRA 774.343-2 
478º CAMILLI NOGUEIRA REZENDE 776.057-4 
479º JOZIMARA DE SOUZA FARIAS 703.069-0 
480º PAULA DE SOUZA BATALHA 704.085-7 
481º FLÁVIA OLIVEIRA FIGUEIREDO 753.336-5 
482º FERNANDA MACHADO MELO 766.837-6 
483º JAIANY DA SILVA MAFRA 762.191-4 
484º LUCIO GOMES NOGUEIRA 702.038-4 
485º DEISE SILVA SOARES 762.823-4 
486º RENATA AIMANE DA SILVA ALVES 756.217-9 
487º VANESSA MENDONÇA VIEIRA 767.657-3 
488º VALERIA OLIVEIRA MELO 773.193-0 
489º ELISANGELA CARVALHO DOS SANTOS 767.912-2 
490º JOELMA TEREZA PIMENTEL ARCHANJO 767.719-7 
491º GREYCE ANNE PIRES DUARTE 765.748-0 
492º REBECA MOREIRA CANDEIRA 756.910-6 
493º PATRICIA FERREIRA DOS SANTOS 774.591-5 
494º CHRISTIAN COELHO DOS SANTOS 776.071-0 
495º ELIANE RODRIGUES DA CUNHA 702.628-5 
496º KAREN SAMPAIO SILVA 760.372-0 
497º ALCIRENE ALVES FERREIRA 759.008-3 
498º SIMONE FIGUEIREDO CINTRA 752.355-6 
499º EDMARA MOTA SILVA 752.395-5 
500º LENYR VIEIRA DE LIMA 701.583-6 
501º MARIA ELGINA DE SOUZA GOMES 771.780-6 
502º ANDREA QUIJANO PESSOA 773.232-5 
503º CLYCIA REGINA DE SOUZA 774.542-7 
504º REJEANE PINHEIRO SANTANA 755.386-2 
505º SAMARA LOPES MENEZES 752.610-5 
506º JOANA FERREIRA DA SILVA 772.018-1 
507º MARIA NIZETE DA SILVA LOPES 774.971-6 
508º RAIMUNDA PINHEIRO LIRA 754.073-6 
509º ARLINDA MARTA ANDRADE DE ALMEIDA 773.121-3 
510º SOCORRO DOS SANTOS DE MELO 768.701-0 
511º JANE LUCIA MARTINS DE ASSIS 702.491-6 
512º LILIAN PEREIRA CHAVES 761.294-0 
513º IVY DA SILVA SOARES 764.833-2 
514º SANDRA DA SILVA ROCHA 756.005-2 
515º ERIKA MELO DOS SANTOS 701.324-8 
516º FERNANDA OLIVEIRA DE SOUZA 703.774-0 
517º FRANCILEA DA COSTA SILVA 752.270-3 
518º RITA DE CASSIA MOREIRA DOS SANTOS 773.356-9 
519º JOCILENE DA SILVA BATISTA 754.202-0 
520º DENISE CRISTINA BRITO ARAÚJO 753.449-3 
521º LÚCIO DA SILVA SOUZA 762.518-9 
522º ANGELA DE ANDRADE DA SILVA 765.344-1 
523º VALERIA VERA MONTE SERRAO 770.988-9 
524º ITATIANA CASTRO DO NASCIMENTO 757.421-5 
525º ANNE KAROLINE SILVA DE AGUIAR 704.930-7 
526º ANDRIELSON CARDOSO GATTO 752.362-9 
527º IVANILDES LEITE DE MATOS 758.893-3 
528º GRACY SILVA DE OLIVEIRA 772.042-4 
529º KELLY TAVEIRA DOS SANTOS 776.298-4 
530º ANA LUCIA OLIVEIRA DA COSTA SANTOS 770.285-0 
531º GIRLENI FERREIRA LIMA 776.658-0 
532º FERNANDA DE OLIVEIRA BOAES 771.969-8 
533º VIVIANE MARTINS DE OLIVEIRA 762.422-0 
534º JESSICA DA SILVA DE ARAÚJO 767.571-2 
535º ANA MARIA OLIVEIRA DOS SANTOS 772.349-0 
536º ANDREZA ASSUNÇÃO SENA 772.110-2 
537º FARIDES NOGUEIRA ARAUJO QUEIROZ 773.871-4 
538º SYLVIA HELENA SERRAO MACIEL 768.702-8 
539º MARIA DE NAZARE MACHADO DA SILVA 759.493-3 
540º TATIANE EVANGELISTA DOS SANTOS 705.327-4 
541º LEONINA DE SÁ CATIVO 762.523-5 

542º ÉTHEL KRISNA DE SOUZA MACIEL 773.948-6 
543º ELISANGELA COSTA DE MEDEIROS 762.358-5 
544º ISABELA CORREA DE MACEDO 771.407-6 
545º ALINE GOMES GUIMARÃES DOS SANTOS 769.924-7 
546º LAILA FALCAO DE LIMA 776.564-9 
547º JULIANA DE ANDRADE TORRES 751.097-7 
548º PRISCYLLA KATHELEEN BARROS SANTOS 774.648-2 
549º YSEUSA CRISTINA LEMOS SANTIAGO 766.922-4 
550º DANIELLY COUTO DE FREITAS 775.568-6 
551º DANIELLE CRISTINY RIBEIRO BREVES 765.709-9 
552º VALÉRIA MAURÍCIO DE OLIVEIRA 751.924-9 
553º MARIVAN MARQUES LUIZ 764.840-5 
554º KELLEN FRANÇA DA SILVA 761.551-5 
555º JOSELENI CHAGAS GRIJO 768.329-4 
556º ROSELY DE CASSIA DOS SANTOS NASCIMENTO 774.832-9 
557º MARLENE DE OLIVEIRA SARAIVA 769.484-9 
558º VALDENIZA DAS DORES E SILVA MORAIS 761.615-5 
559º VÂNIA FERREIRA PEREIRA 756.331-0 
560º WANDERLENE ALMEIDA FERREIRA 701.706-5 
561º CLISA VIANA SERRÃO 754.511-8 
563º LUCIANE SOUZA DA SILVA 700.116-9 
564º ALCEMIRA PEREIRA MAIA 750.912-0 
565º TALITA GOMES DE OLIVEIRA 767.162-8 
566º ALCENIRA BRANDAO LOPES 770.993-5 
567º ELIZABETH AGUIAR RODRIGUES 759.647-2 
568º MARIA LUÍSA GUEDES DA SILVA 768.565-3 
569º CLEOSIMARINA MAIA DE LIMA 765.901-6 
570º MICHEL DOUGLAS MACEDO MIRANDA 702.251-4 
571º JOANA OLIVEIRA DE ALMEIDA 756.033-8 
572º VANDERLENE ALMEIDA SENA 750.825-5 
573º RITA DE CÁSSIA LOPES HOMEM CARNEIRO 768.147-0 
574º REGINA SOBRINHO DE SOUZA 758.912-3 
575º KATIANE GONÇALVES DE SOUZA 756.062-1 
576º KELLY VIEIRA SIMÕES DA SILVA 750.939-1 
577º ANA KÁTIA PAZ PEREIRA 761.305-9 
578º MARIA DO SOCORRO DOS SANTOS VIEIRA 762.144-2 
579º LISANDRA DA SILVA SOUZA 770.112-8 
580º MARCIA OLIVEIRA DA SILVA 763.376-9 
581º VALERIA LEAL DE ARAUJO 773.849-8 
582º ADRIANA SOUZA DA SILVA 765.611-4 

*562º - PAULO ROGERIO DE OLIVEIRA (DEFIC.)  
NOMEADO ATRAVÉS DO DOM Nº 4.498 DE, 13-12-2018. 

P03 – PROFESSOR NÍVEL SUPERIOR (ARTES) 
DDZ RURAL (RIBEIRINHA) 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO INSCRIÇÃO 
34º IRACEMA MACHADO BATISTA 774.800-0 
35º PATRÍCIA RODRIGUES DE LIMA 760.257-0 
36º DENYS CARVALHO CAUPER 754.212-7 
37º REGINA FERREIRA RABELLO 763.646-6 
38º CAIO FELIPE VEIGA DE LIMA MUNIZ 769.696-5 
39º HELINALDO FARIAS CANTO 773.799-8 
40º SILVANALDO MARINHO PINTO 702.921-7 
41º CAROLYNNE NILZA DA SILVA BELEZA BALTAZAR 759.367-8 
42º MARIA GORETE DE JESUS FARIAS 767.284-5 
43º CHARLES TRINDADE REIS 762.593-6 
44º ALINE PINHEIRO DA ROCHA 766.518-0 
45º DOMINGOS DO CARMO SIQUEIRA DA ROCHA 775.960-6 

P05 – PROFESSOR NÍVEL SUPERIOR (EDUCAÇÃO FÍSICA) 
DDZ LESTE II 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO INSCRIÇÃO 
119º FELIPE DENNYS CORREA AMORIM 763.269-0 
120º DELEON ARAUJO DE SOUZA 705.738-5 
121º CARLOS ALBERTO AZEVEDO DAS NEVES 756.960-2 
122º LUCIANA MARIA VASCONCELOS DE SOUZA 764.415-9 
123º AMANDA FRAZÃO TELES 752.840-0 
124º LEANDRO DA SILVA MAIA 752.087-5 
125º PAULO ROBERTO SANTOS DA SILVA 772.982-0 
126º LUCAS DE SOUZA BARBOSA 702.805-9 
127º RAUL CARLOS ALMEIDA DE SOUZA 771.514-5 
128º ESTER JARDIM PINHEIRO 752.959-7 
129º DARLLYSON DOS SANTOS OLIVEIRA 751.997-4 
130º ILDEGARDO CHAGAS DE OLIVEIRA JUNIOR 750.574-4 
131º EDELVAN DOS SANTOS COELHO 762.563-4 
132º EMANUEL RABELO DA SILVA 773.414-0 
133º JOSE DELFINO LIMA 771.052-6 
134º JORGE MAURICIO HARB JUNIOR 765.844-3 
135º MARIA POLIANE DA SILVA PEREIRA 702.073-2 
136º JHONATHA DOS SANTOS LOPES 764.387-0 
137º NAIM GUIMARÃES BERNARDO 764.037-4 
138º ANDRE FELIPE AMOEDO SOARES 700.021-9 
139º ELANE DE ASSIS MESQUITA 771.699-0 
140º JAIME LIMA DE SOUZA 700.028-6 
141º TATIANE BATISTA DE FARIAS SOUZA 776.294-1 
142º THIAGO CUNHA DE MESQUITA 752.293-2 
143º ANTONIO DOS SANTOS LOPES 750.548-5 
144º JOSÉ ANTONIO MENDES DA SILVA 776.000-0 
145º LILIAN DE SOUZA FRANCO 767.225-0 
146º WALCIDES JUNIO AMARAL HORTA 772.481-0 
147º WAGNER ALLEN SARAIVA CORRÊA 762.260-0 
148º EMILY SILVA DOS SANTOS 768.641-2 
149º ROSINÉRIO DE OLIVEIRA BEZERRA 769.220-0 
150º MESSIAS SILVA DE ALMEIDA 763.916-3 
151º JEFFERSSON MASULO BRUCE 774.330-0 
152º TIAGO PASTANA DE OLIVEIRA 771.571-4 
153º JUSSIMIRIS DE OLIVEIRA FERREIRA 765.825-7 



 

Manaus, quinta-feira, 07 de julho de 2022 
 
 

 
 

DOM | Edição 5379 | Página 17 
 

DDZ NORTE 
CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO INSCRIÇÃO 

142º ABAETÉ FRANCISCO SOUZA ALVES 768.885-7 
143º FELIPE CARDOSO REGO 769.496-2 
144º CAROLINE VASCONCELOS FROTA MEDEIROS 756.459-7 
145º IGOR RODRIGUES SOUZA 761.082-3 
146º ADRIEL SALEM SANTANA GARCIA 703.985-9 
147º CLAUDIANE CORREIA DA SILVA 770.650-2 
148º PAULO HENRIQUE RODRIGUES DE SOUZA 770.027-0 
149º ANDERSON JUNIO SOUSA PACHECO 773.626-6 
150º ANNE CAROLINE CLEMENTINO 756.265-9 
151º HIRLISON SENA DE SOUZA 755.605-5 
152º WENDELL LIMA PERRONE 768.906-3 
153º ESTELYTA MARIA DE JESUS MIRANDA RODRIGUES 761.326-1 
154º RODRIGO SOUZA CAVALCANTE 750.124-2 
155º RONDSON WERLEY DE ALMEIDA LIMA 752.347-5 
156º KÁTIA MAGALHÃES NOGUEIRA 755.539-3 
157º EDSON PINHO MACIEL 702.431-2 
158º JULCILENE FREIRE RODRIGUES 767.124-5 
159º WALBER VALENTE COSTA 765.160-0 
160º LUIZ FELIPEMARINHO 769.296-0 
161º KEVINSON DOS SANTOS SILVA 754.718-8 
162º ADELSON NUNES MONTEIRO 700.705-1 
163º ALEXSANDER LUIZ BRAGA SANTA BRIGIDA 757.003-1 
164º ADEMIR AMBROSIO DA CRUZ JUNIOR 769.777-5 
165º NAILSON DA SILVA VIANA 774.219-3 

DDZ OESTE 
CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO INSCRIÇÃO 

55º JÉSSICA SILVA ALVES 752.218-5 
56º BENEDITO NAZARENO SILVA DA PAIXAO JUNIOR 768.219-0 
57º GLAYNA DAVILA BARRERA DE LIMA 764.353-5 
58º RONAN OLIVEIRA MELO VIANA 763.829-9 
59º MARIANE FEITOSA DA COSTA 750.201-0 
60º HELEN DA SILVA RODRIGUES 752.470-6 
61º KAROLINE TAMARA SANTOS PINTO 751.544-8 
62º JOSE CASSIO DE ALMEIDA NASCIMENTO 775.555-4 
63º CALEBE DE JESUS SILVA SOUZA JACINTO 775.914-2 
64º SIMONY FREITAS DOS REIS 700.516-4 
65º MARTA CHRISTIANE FEITOSA DAS NEVES 773.295-3 
66º JOSE LUIZ DE LIMA GARCIA 752.350-5 
67º JEAN CARLOS LOPES BANDEIRA 762.939-7 
68º LEANDRO BARROSO PEREIRA 756.293-4 
69º KISS ROCHA DE QUEIROZ 704.232-9 
70º VALTENCIRA REBOUÇAS MONTEIRO 773.985-0 
71º LUCAS SILVA LIMA 767.191-1 
72º ELIANA ARAUJO PEREIRA MIKI 756.526-7 
73º ALEX PRATA NOGUEIRA 763.448-0 
74º ADRIANA BELEM AMARAL 772.210-9 
75º JESSICA ALVES DA MOTA 753.240-7 
76º KARYNNA JACINTHO DA SILVEIRA 755.045-6 
77º ANA PAULA DA SILVA NASCIMENTO 700.657-8 
78º NILSON DA SILVA BENTES 702.410-0 

DDZ RURAL (RIBEIRINHA) 
CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO INSCRIÇÃO 

49º BIANCA FERREIRA DACIO DE SOUZA 700.941-0 
50º JAIR COSTA DEALMEIDA 771.472-6 
51º LUIS RODRIGUES VERAS FILHO 770.739-8 

DDZ RURAL (RODOVIÁRIA) 
CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO INSCRIÇÃO 

34º ANSELMO DE OLIVEIRA PALHETA NETO 774.887-6 
35º ITAIRA RODRIGUES VIANA 701.146-6 
36º EDSON DOS SANTOS OLIVEIRA 750.383-0 

P06 – PROFESSOR NÍVEL SUPERIOR (ENSINO RELIGIOSO) 
DDZ RURAL (RIBEIRINHA) 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO INSCRIÇÃO 
34º ELIAS DO NASCIMENTO MACIEL 764.877-4 
35º ANTONILDO CORRÊA SERRÃO 762.361-5 
36º ANTONIO JOSÉ GOMES DE OLIVEIRA 757.527-0 
37º GIORDANO CASSIO DA SILVA COSTA 761.593-0 
38º ELIZAREGIA REIS DE CASTRO 775.925-8 
39º ANTONIO HUGO BOTELHO DA SILVA 702.176-3 
40º MARIA THYANA FAIA GARCIA 769.047-9 
41º PEDRO CAVALCANTE JESUINO 766.846-5 
42º JOSE MARIA DE ALVARENGA 754.028-0 
43º SANDRA LINEIA GOMES DAMASCENO 757.556-4 
44º SAMUEL DO NASCIMENTO SOUZA 755.683-7 
45º GABRIEL HENRIQUE DA COSTA SILVA 702.979-9 

P08 – PROFESSOR NÍVEL SUPERIOR (HISTÓRIA) 
DDZ RURAL (RIBEIRINHA) 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO INSCRIÇÃO 
70º THIAGO LOPES DA COSTA 774.527-3 
71º CARLOS JORDAO GOMES 771.138-7 
72º DOUGLAS PALHETA DE OLIVEIRA 701.931-9 
73º HEBERSON CARDOSO DE MOURA 764.185-0 
74º CICERO SARAIVA DA SILVA 769.123-8 
75º KARLA CRISTINA MARCOLINO DA SILVA 774.386-6 
76º NEIL ARMSTRONG BARBOSA LIMA 753.833-2 
77º NAIRA SILVA DE ASSIS GOMES 754.539-8 
78º JARDEL ULISSES ALVES DE SOUSA 771.392-4 
79º KELSON SANTOS SOUSA 757.674-9 
80º CLAUDIZETE SOUTO ARRAZ 703.261-7 
81º ELSON SOUZA DOS SANTOS 763.661-0 
82º DÉBORA DE ANDRADE FERNANDES 701.589-5 
83º JOSÉ DOS SANTOS MIRANDA 703.462-8 
84º BRUNO LUIZ DE ALENCAR CARNEIRO 772.225-7 

DECRETO DE 07 DE JULHO DE 2022 
 

O PREFEITO DE MANAUS, no uso da competência que 
lhe confere o art. 80, inc. XI da Lei Orgânica do Município de Manaus,  
 

RESOLVE: 
 

I – CONSIDERAR EXONERADO, a contar de 01-07-2022, 
nos termos do art. 103, inc. I, § 1º, inc. II, alínea “a”, da Lei nº 1.118, de 
01-09-1971 ― Estatuto dos Servidores Públicos do Município de 
Manaus, o servidor VERILSON DOS SANTOS DA SILVA do cargo de 
Assessor I, simbologia CAD-3, integrante da UNIDADE GESTORA DE 
ABASTECIMENTO DE ENERGIA ELÉTRICA – UGPM-ENERGIA, 
órgão vinculado à estrutura organizacional da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA – SEMINF; 
 

II – CONSIDERAR NOMEADO, a contar de 01-07-2022, 
nos termos do art. 11, inc. II, da Lei nº 1.118, de 01-09-1971 ― Estatuto 
dos Servidores Públicos do Município de Manaus, o senhor FABIO 
ARAÚJO DO NASCIMENTO para exercer o cargo mencionado no                    
inc. I deste Decreto, integrante da UNIDADE GESTORA DE 
ABASTECIMENTO DE ENERGIA ELÉTRICA – UGPM-ENERGIA, 
órgão vinculado à estrutura organizacional da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA – SEMINF, objeto da Lei nº 2.340, 
de 17-09-2018, combinada com a Lei nº 2.622, de 01-07-2020. 

 
Manaus, 07 de julho de 2022. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DECRETO DE 07 DE JULHO DE 2022 
 

O PREFEITO DE MANAUS, no uso da competência que 
lhe confere o art. 80, inc. XI, da Lei Orgânica do Município de Manaus, 
resolve  
 

CONSIDERAR NOMEADO, a contar de 01-07-2022, nos 
termos do art. 11, inc. II, da Lei nº 1.118, de 01-09-1971 – Estatuto dos 
Servidores Públicos do Município de Manaus, o senhor AHMED ASSI, 
para exercer o cargo de Assessor Técnico I, simbologia DAS-3, 
integrante da estrutura organizacional do INSTITUTO MUNICIPAL DE 
MOBILIDADE URBANA – IMMU, objeto da Lei nº 2.428, de 07-05-2019. 

 
Manaus, 07 de julho de 2022. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DECRETO DE 07 DE JULHO DE 2022 
 

O PREFEITO DE MANAUS, no uso da competência que 
lhe confere o art. 128, inc. I, da Lei Orgânica do Município de Manaus, 
 

CONSIDERANDO o disposto no Memorando nº 039/2022 
– PROJUR/MANAUS PREVIDÊNCIA, cujo teor solicita a nomeação do 
senhor abaixo identificado; 

 
CONSIDERANDO o disposto no Edital nº 09/2022 – que 

torna público a lista do Resultado Final para o cargo de Procurador 


